Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav pro klasickou archeologii

Diplomová práce

Bc. Jakub Havlík

Vývoj osídlení Baktrie v období helénismu

Settlement development of Hellenistic Bactria

Praha 2018 Vedoucí práce: doc. Ladislav Stančo, Ph.D.

Poděkování

V první řadě se sluší poděkovat vedoucímu práce doc. Ladislavu Stančovi nejen

za vedení diplomové práce a mnohdy obětavou pomoc s ní, ale také za to, že mi umožnil

zúčasňovat se výzkumů v severní Baktrii, a tím mi dal příležitost k poznání bohatsví

oblasti, které se věnuji v této práci. Za trpělivost s mými vrtochy, neutuchající podporu,

dlouhé disputace a stovky kilometrů, které jsme společně prošli, děkuji své spanilé

manželce Hance. Za podporu a příklad, který mi dali do života děkuji svým rodičům Nině

a Janovi. Za podporu děkuji též celé své rodině a všem přátelům. Na závěr děkuji Sibylle

Marzahn, která mi poskytla milý azyl v Mnichově, kde vznikla převážná část této práce.

Deo Gratias.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Dolanech nad Vltavou, dne 10. srpna 2018

Jakub Havlík

Klíčová slova (česky)

Osídlení, Baktrie, helénismus, Alexandr Makedonský, Střední Asie, pevnosti

Klíčová slova (anglicky):

Settlement, Bactria, Hellenism, Alexander the Great, Central Asia, Fortresses

Abstrakt (česky)

Cílem této práce je předložení obrazu osídlení na území Baktrie (Střední Asie) v

helénistickém období, jak o něm vypovídají v současnosti dostupné archeologické doklady.

Ústředním tématem je porovnání sídelní situace achajmenovského období se sídelní situací

období helénistického, a tedy proměna tohoto regionu, ke které došlo v době téměř dvou

set let vlády řeckých panovníků po dobytí oblasti Alexandrem Makedonským.

Jednotlivá sídliště – archeologické lokality – jsou v práci roztříděny s ohledem na

svou velikost a předpokládanou funkci v sídelní síti. Sledována je jejich morfologie, ale i

poloha, rozmístění a vzájemné vztahy v kontextu přírodních podmínek. Zájem byl věnován

jak velkým lokalitám (města, opevněná sídliště), tak drobným zemědělským sídlištím a

jejich aglomeracím, popřípadě lokalitám jiného typu, jako jsou svatyně či pevnosti. Soubor

lokalit je v práci prezentován formou katalogu a map.

Analýza dat ukázala, že na velké části území Baktrie došlo na konci

achajmenovského období k vlně opouštění sídel, a k přerušení vývoje vycházejícího ze

starších období. K citelným proměnám došlo jak v intensitě osídlení, tak v jeho struktuře:

oproti relativně vyrovnané hustotě osídlení v achajmenovském období, v období

helénistickém je možné pozorovat velmi hustě osídlený jihovýchod oblasti v okolí města

Aj Chánumu, v ostrém protikladu k oblastem na západ a na sever od něj, kde dominují

spíše řídce rozmístěná sídliště a malé aglomerace. Nashromážděný soubor dat nabízí celou

řadu využití pro následný výzkum sídelní dynamiky v oblasti.

Abstract (in English):

Primarily based on the archaeological evidence, the aim of the proposed thesis is to

present an image of a settlement situation in the region of Bactria (Central Asia) during the

Hellenistic period. The main subject of the study is a comparison of settlement patterns of

the Achaemenid and Hellenistic periods, as well as a characterization of settlement

transformation, which occurred after the conquest of Alexander the Great, after almost two

hundred years of Greek rule in the area.

In this thesis, the individual settlement-sites are classified according to their size

and their hypothetical function in the whole settlement structure. Besides the morphology

of the site, their position was examined, as well as a distribution and mutual relations

within the context of the natural landscape. Attention was paid to larger sites (cities,

fortified settlements), and minor ones (rural settlements) and their agglomerations, as well

as specific settlement forms, such as fortresses or sanctuaries. All the studied settlements

are presented in form of catalogue and maps.

Data analysis shows that a huge decrease in settlement structure and a break in

development can be observed in relatively large part of Bactria, at the end of Achaemenid

period, what follows traditions of earlier periods. Remarkable transformation took place

not only in the intensity of the occupation, but also in its structure. Comparatively equal

settlement density of Achaemenid period, is in the Hellenistic period replaced by great

differences between densely settled south-eastern Bactria, with Ai Khanoum as a centre,

and the regions on north and west, where sparsely distributed occupations or its clusters

predominated. The collected database offers manifold applications for the future research

of settlement dynamics in the area.
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ÚVOD

Helénistické období je obecně považováno za dobu velkých socioekonomických i

kulturních změn, které postihly především oblast východního Středomoří. Pád říše perských

Achajmenovců a jejich nahrazení brzy se tříštící řecko-makedonskou vládou ovšem ovlivnil i

oblasti mediteránnímu prostoru značně vzdálené – a s ním do doby tažení Alexandra Velikého

provázané jen velmi okrajově – které se na konci čtvrtého století staly přímou součástí

helénistického světa. Jednou z východních výsep tohoto světa se tak stal i prostor Baktrie,

vyvíjející se do té doby spíše v kontextu iránského a skythského kulturního okruhu. Velmi

malé množství písemných pramenů vztahujících se k achajmenovskému i helénistickému

období v této oblasti ponechává veliký prostor pro jeho zkoumání metodám archeologie, která

má pro snahy o vytvoření rekonstrukce dějin této oblasti zásadní a nezastupitelný význam.

Z hlediska archeologie je možné tuto proměnu pozorovat mimo jiné studiem vývoje osídlení,

které si jako téma vytknul i autor předložené práce.

Cílem této práce je – na základě dostupného archeologického materiálu a za pomoci

pramenů písemných, epigrafických a numismatických – předložení co možná nejúplnějšího

obrazu osídlení v Baktrii v helénistickém období a jeho vývoje, se zvláštním zřetelem na

samotnou proměnu sídelní situace oproti předcházejícímu období achajmenovskému.

Představený obraz je v rámci práce dál analyzován: lokality ve sledované oblasti jsou

klasifikovány dle své velikosti a úlohy v sídelní síti, sledováno je jejich rozmístění, vlastnosti

odvíjející se od jejich pozice v krajině, a vzájemné geografické vztahy. Tento celkový pohled

na sídelní situaci je dále rozvíjen synchronně, v rámci jednotlivých regionů (oáz), tak

diachronně, sledujíce dynamiku osídlení v průběhu sledovaného údobí. Zvláštní zájem je

věnován porovnání sídelních vzorců v severní a jižní části Baktrie, s řekou Amudarjou

(Oxem) jako hranicí těchto dvou částí.

Jako Baktrie je v této práci vnímána oblast horního povodí Amudarji vymezené ze

severu pohořím Pamíru, z východu a jihu pohořím Hindúkuše, a ze západu pouští Karakum.

Zkoumaná oblast tak odpovídá dnešnímu severnímu Afghánistánu, jižnímu Tadžikistánu,

jižnímu Uzbekistánu a malé části jihovýchodního Turkmenistánu1. Chronologicky je

sledované období vymezeno proniknutím vojsk Alexandra Velikého na území Baktrie v roce

329 př.n.l., a řecko-makedonskou nadvládu definitivně ukončující obsazení téhož území

nomádskými kmeny ze severovýchodu kolem poloviny 2. století př.n.l. Sídelní situace v

1 Pro bližší vymezení a shrnutí problematiky rozsahu antické Baktrie viz kapitola 2.1.
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závěru achajmenovského období je vnímána jako situace výchozí, a proto budou v rámci této

práce otázky podrobnějšího vývoje osídlení v rámci tohoto období, či sídelní fáze jemu

předcházející, řešeny do hloubky jen tam, kde to bude nezbytně nutné vzhledem k tématu

práce. Stejně tak bude přistupováno i k osídlení v období, které na to helénistické přímo

navazuje, totiž přechodné období mezi helénistickým a kušánským obdobím (2. polovina 2.

stol. – 1. stol. př.n.l.), jehož detailní rozbor by sám o sobě vyžadoval podstatně více prostoru,

než je mu možné věnovat v této práci.

Sledované osídlení je analyzováno v rámci jednotlivých oblastí, oáz, které povětšinou

díky dostatku vody a úrodné půdy poskytují podmínky pro své – v zásadě – samostatné

fungování. Při jejich dělení je logicky vycházeno z geografické situace sledovaného prostoru,


[…]

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Obr. 18: Emši-Tepe, plán (podle KRUGLIKOVA 2005, Ris. 12.2).

Obr. 19: Džandavlát-Tepa, současný stav lokality.
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Obr. 20: Chajtabád-Tepa, současný stav lokality.

Obr. 21: Kyzyl-Tepa, současný stav lokality
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Obr. 22: Kampyr-Tepa - Citadela, půdorys první fáze (podle RTVELADZE 2017, Ris. 9).

Obr. 23: Kampyr-Tepa. Helénistická fáze sídliště a okolí (podle RTVELADZE 2017, Ris. 40).
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Obr. 24: Termez – Citadela, současný stav lokality (podle LERICHE 2010, Fig. 7).

Obr. 25: Termez. Schéma osídlení helénistického období (podle LERICHE 2010, FIG. 10).
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Obr. 26: Dalverzin-Tepe, současný stav lokality.

Obr. 27: Kurganzol, rekonstrukce (podle SVERČKOV 2013, 6).
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Obr. 28: Kurganzol. Plán sídliště (podle SVERČKOV 2013, Ris. 11).
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Obr. 29: Železná brána: průběh Darbandské hradby (podle RAPIN 2013, Fig. 9).

Obr. 30: Železná brána: řez Darbandskou hradbou (podle RAPIN 2013, Fig. 10).
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Obr. 31: Prostor Železné brány ze severovýchodu. (foto autor).

Obr. 32: Pevnost Uzundara, plán. (podle DVUREČENSKAJA 2015, Ris. 4)
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Obr. 33: Pevnost Uzundara. Pohled ze severozápadní bašty (foto autor).

Jakub Havlík, Vývoj osídlení Baktrie v období helénismu

XXI

Mapová příloha

Jakub Havlík, Vývoj osídlení Baktrie v období helénismu

XXII

Mapa 1: Zájmová oblast.
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Mapa 2: Rozdělení regionů (sektorů) Baktrie dle Gardina (podle GARDIN 1985, Fig. 1).
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Mapa 3: Rozmístění sledovaných lokalit v zájmové oblasti.
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Mapa 4: Region I v achajmenovském období.
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Mapa 5: Region I v helénistickém období. Žlutá barva značí kontinuitu osídlení, zelená nová sídla.
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Mapa 6: Region II v achajmenovském období.
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Mapa 7: Region II v helénistickém období. Žlutá barva značí kontinuitu osídlení, zelená nová sídla.
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Mapa 8: Severní část regionu II v achajmenovském období.
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Mapa 9: Sever regionu II v helénistickém období. Žlutá barva značí kontinuitu osídlení, zelená nová sídla.
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Mapa 10: Jih regionu II v achajmenovském období.
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Mapa 11: Jih regionu II v helénistickém období. Žlutá barva značí kontinuitu osídlení, zelená nová sídla.
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Mapa 12: Pláně Dašt-i Kala a Dašt-i Arči v helénistikém období. Žlutá barva značí kontinuitu osídlení, zelená nová sídla.
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Mapa 13: Dašt-i Kala v helénistickém období. Žlutá barva značí kontinuitu osídlení, zelená nová sídla.
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Mapa 14: Pláň Dašt-i Kala. Hydrografická situace (podle GARDIN 1999, Fig. 3.1).
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Mapa 15: Struktury v extramurálních zónách města Aj Chánum (podle GARDIN 1999, Fig. 3.4A).
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Mapa 16: Distribuce architektonických prvků, zrnotěrek a rotačních mlýnků v extramurálních zónách města Aj Chánum

(podle GARDIN 1999, Fig. 3.4B).
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Mapa 17: Region III v achajmenovském období.
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Mapa 18: Sídelní aglomerace Dašli – Altyn, severozápadní oáza Balchu.
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Mapa 19: Geomorfologická mapa oázy Balchu (podle BESENVAL – MARQUIS 2009, Fig. 10).
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Mapa 20: Region III v helénistickém období. Žlutá barva značí kontinuitu osídlení, zelená nová sídla. Hradba oázy vznikla se vší pravděpodobnstí až v kušánském období.
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Mapa 21: Region IV v achajmenovském období.
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Mapa 22: Sídelní aglomerace achajmenovského období okolo sídliště Kyzyl-Tepa.
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Mapa 23: Region IV v helénistickém období. Žlutá barva značí kontinuitu osídlení, zelená nová sídla.
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Mapa 24: Baktrie v achajmenovském období.
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Mapa 25: Baktrie v helénistickém období.
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Výrazy a zkratky použité v katalogu:

Kód – Trojmístný kód lokality ve formátu region (I–IV) – oblast v rámci regionu (viz oddíl 4.4) – pořadové číslo v rámci oblasti (dle

abecedy)

Opev. – doložená přítomnost opevnění

Ctd. – doložená přítomnost citadely

Orient. – orientace lokality

Ach. 4. stol. – potvrzené osídlení ve 4. století př. n. l. před rozpadem Perské říše (osídlení achajmenovského období)

Hel. 4. stol. – potvrzené osídlení na konci 4. století př. n. l. (přechodové období, raná fáze helénistického období)

Hel. 3. stol. – potvrzené osídlení 3. století př. n. l. (helénistické období)

Hel. 2. stol. – potvrzené osídlení v první polovině 2. století př. n. l. před rozpadem Řecko-baktrijského království (helénistické období)

Pre 2.–1. stol. – potvrzené osídlení ve druhé polovině 2. století př. n. l. a v 1. stol. př. n. l. po rozpadu Řecko-baktrijského království a před

vznikem říše Kušánů (přechodné období, období vpádu nomádských kmenů)

Přev. – stratigrafické převrstvení lokality v období pozdějším než helénistické

Přes. Pos. – přestnost posice

A – ano

N – ne

P – přibližně

Č – částečně

× - osídleno v příslušném období

? – neznámo