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„Vývoj osídlení Baktrie v období helénismu“

(165 stran textu, 33 obr. v příloze, 25 převážně vlastních map, + příloha
s 50 stránkami katalogu lokalit); Praha, 2018)

Jakub Havlík si, věren svému bakalářskému diplomnímu tématu, zvolil i v magisterském

stupni práci související s dějinami osídlení a zůstal vlastně časově ukotven ve stejném –

helénistickém – období. Mohl tak využít mimo jiné již nastudovanou relevantní literaturu.

S tou se ovšem nespokojil, seznam použité literatury se v tomto případě rozkládá na 20

stranách předložené práce a zahrnuje prakticky vše, co ke zvolenému tématu existuje. Budiž

zmíněno i to, že mohl díky opakované účasti na archeologických výzkumech v Uzbekistánu

(včetně úspěšného vedení vlastního terénního projektu v posledních dvou letech) navštívit

nejen část studované oblasti obecně, ale také několik významných sídlišť a pevností té doby

a nastává tak tolik žádoucí situace: autor ví, o čem píše.

Jádrem práce je kapitola číslo 5 s podrobným přehledem archeologických lokalit staré

Baktrie přiřazených převážně na základě keramického materiálu oběma sledovaným

obdobím – achajmenovskému a helénistickému. Autor zde velmi systematicky region po

regionu popsal sídelní situaci v obou fázích vývoje a připravil si půdu pro detailní diskusi

v kapitole 6. Pracuje zde s definicí města, přičemž se důsledně drží archeologicky

prokazatelných fakt, města pojednávaná v písemných pramenech nechává stranou, pokud

pro ně nemáme reálnou oporu v datech z terénu. V takovéto práci je tento postup žádoucí,

pro jakoukoliv historickou nadstavbu by ovšem tyto zprávy rovněž musely býti brány v potaz.

Předložená analýza osídlení starověké středoasijské oblasti Baktrie v tzv. helénistickém

období zaplňuje mezeru v bádání, jež se jinak danému období z různých úhlů pohledu věnuje

velmi intenzivně. Kromě pečlivé práce s literaturou si autor osvojil rovněž práci v GIS a

tvorbu map (viz příloha práce), jejichž kvalita posouvá celou práci o úroveň výše. Toto je

potřeba vyzdvihnout tím spíše, že J. Havlík musel s co největší přesností lokalizovat stovky

téměř neznámých archeologických lokalit, což je úkol téměř nadlidský.

Považuji za podstatné, že J. Havlík postavil práci s daty na teoretických základech, například

pro klasifikaci sídlišť úspěšně využil Jenksovy optimalizační metody, pro rozčlenění

geografické využil předchozí práce Gardinovy a dalších. Právě klasifikace lokalit na základě

velikosti je z pochopitelných velmi slabým místem jakékoliv podobné práce: opíráme se o

data, která jsou všechno jen ne kompletní, rozlohu sídlišť stanovujeme na základě jejich

dochovaných a v terénu výrazně patrných částí, jež jsou, jak se opakovaně ukazuje, zpravidla

jen zlomkem původní rozlohy sídliště, jak ukazuje příklad Sapalitepa v době bronzové

(Kaniuth), některých „antických“ lokalit šerabádské oázy (Tušlová), totéž pak potvrzeno na

datech v samarkandské oblasti (Stride, Rondelli). Těchto problémů si je samozřejmě vědom i

autor práce a jen těžko může postupovat jinak, než jak postupoval. Podobně jsou využitá

data do velké míry ovlivněna stavem bádání v jednotlivých regionech a, jak ukazují

povrchové prospekce poslední doby, počet sídlišť, která známe pro helénistické období,

zdaleka není konečný.

Z výsledků stojí za to vyzdvihnout například poznatek, že se situace mohla tak výrazně lišit

v jednotlivých částech stejného historického regionu (JV vs. SZ Baktrie) a vyvstává tak otázka,

do jaké míry byla helénistická Baktrie homogenní jednotkou.

Z formálního hlediska je práce vysoce nadprůměrná, autor užívá odborně uměřeného, přesto

bohatého jazyka bez gramatických chyb, text je výtečně logicky vystavěn a strukturován.

Použité grafy a tabulky vhodně doplňují text a pomáhají pochopit některé souvislosti.

Jakub Havlík patří k těm nemnoha studentům, jimž je třeba dát prostor a do vlastní práce jim

zasahovat co nejméně. Předložil vynikající diplomovou práci, která splňuje všechna kritéria

práce vědecké, a jíž tedy nelze ohodnotit jinak, než výbornou podtrženou.

V Čelákovicích 9. 9. 2018 Ladislav Stančo